Hay hiện tượng

2 Bộ sử do các sử thần triều Lê biên soạn, ghi chép
lịch sử Đại Việt từ năm 1676 đến năm 1789, tức từ
thời Lê Hy Tông đến hết thời Lê Chiêu Thống, nối
tiếp theo bộ Đại Việt sử ký toàn thư được khắc in
năm Chính Hòa thứ 18 (1697).

Hay năm
1721, Chúa Trịnh Cương đi chơi Hồ Tây,
các quan Trịnh Quán, Đặng Đình Tướng,
Nguyễn Công Hãng và Lê Anh Tuấn đều đi
hộ giá. Chúa Trịnh đích thân làm hai bài thơ
quốc âm để ban cho họ. Trong thơ có tán
tụng, ví von chúa - tôi họ như cảnh cá gặp
nước, tương đắc với nhau. Mấy bề tôi đều
có dâng thư ca tụng và tạ ơn nhà chúa. Hoặc
như năm Nhâm Dần, Bảo Thái thứ 3 (1722),
tháng 9 Chúa Trịnh Cương ra chơi phía Tây
thành Thăng Long xem xét việc gặt hái. Bấy
giờ được mùa, lúa tốt, Chúa thân đi xem,
ban rượu thịt cho mọi người. Mọi người đều
vui ca hát, nhân đó chúa ngẫu hứng làm bài
thơ Phong niên thi và một thiên Phong niên
vịnh (một cách điệu từ khúc) để kỷ niệm.
Vào hạ tuần tháng 10 năm Mậu Thân, niên
hiệu Bảo Thái thứ 9 (1728), trong vườn Kỳ

1 Bộ sử ký do Ngô Cao Lãng biên soạn, Xiển
Trai bổ sung, được biên soạn vào đầu thế kỷ XIX
(1995), chép các việc theo thể biên niên từ năm
1672-1789, bao gồm các tư liệu về vua Lê, chúa
Trịnh và chúa Nguyễn. Đây là một bộ dã sử - sử tư
nhân - rất quý giá.

Viên, trên cây thiên tuế nảy ra 9 giò.

Năm 2006, trong bài “Hai bài thơ quốc
âm ở chùa Đậu” và “Chữ Nôm trên văn bia
thời Lê (thế kỷ XV-XVIII)”, nhà nghiên cứu
Đinh Khắc Thuân đã giới thiệu Trịnh Cương
có ba bài, trong đó một bài cũng khắc trên bia
đá chùa Đậu (Thường Tín, Hà Nội) được ghi
niên đại ngày 19 tháng 10 năm Vĩnh Thịnh
thứ 14 (1718); một bài khắc trên biển gỗ
chùa Nhạc Lâm (xã Tân Hòa, huyện Quốc
Oai, Hà Nội) có niên đại ngày 17 tháng 7
năm Vĩnh Thịnh thứ 13 (1717) và một bài
khác tặng vị Quốc Lão Đặng Đình Tướng
khi viên quan họ Đặng này thọ 80 tuổi, được
khắc in năm Bảo Thái thứ 10 (1729) trên bia
từ đường họ Đặng (Thụy Hương, Chương
Mỹ, Hà Nội). Theo Đinh Khắc Thuân (2006:
287), “Một số bài thơ Nôm trên đã được giới
thiệu, song dường như đều cho là thơ của
vua Lê. Thực ra, thơ Nôm ở giai đoạn cuối

thế kỷ XVII đầu thế kỷ XVIII đều do chúa
Trịnh Căn, Trịnh Cương soạn.